
Kyjev ostřelováním jaderné elektrárny
ohrožuje celou Evropu. Rusové proto chlazení
Záporožské jaderné elektrárny nově jistí vrty
na spodní vodu
- CZ24 News | 24. září 2023

UKRAJINA: V Záporožské jaderné elektrárně bylo dokončeno deset vrtů, které mají přivádět
spodní vodu za účelem chlazení odstavených atomových reaktorů. V plánu je ještě jeden vrt
o vydatnosti 250 kubíků vody za hodinu, informovala v tiskové zprávě Mezinárodní
agentura pro atomovou energii (MAAE).

Vrty jsou součástí dlouhodobějšího plánu, jak zajistit přísun dostatečného množství chladicí vody pro
odstavené reaktory po červnovém zničení Kachovské přehrady, uvedl ředitel MAAE Rafael Mariano
Grossi.

Díky nim „bude nyní možné dodávat do chladicího systému šesti reaktorů a úložiště použitého paliva
přes dvě stě kubíků vody (za hodinu),“ praví se v prohlášení agentury. Chladicí jezírko je neporušené
a je v něm dostatečně velký objem vody, který může zajišťovat chlazení po mnoho měsíců.

Experti MAAE tento týden během pokračující inspekce elektrárny konstatovali, že reaktory 2 a 5
zůstávají v režimu studené odstávky a blok 6 v režimu „horké odstávky“. Kromě toho inspektoři
zkontrolovali nouzové dieselové generátory bloků 4 a 5. Během obhlídky perimetru elektrárny tým
nezaznamenal žádné těžké zbraně, potvrdil ale, že dříve nalezené miny stále zůstávají na místě.

Znepokojení ale nyní vyvolává hlavně početní stav zaměstnanců – elektrárnu od začátku ruské invaze
postupně opustilo značné množství odborníků včetně operátorů hlavních řídicích center reaktorů. Za
potenciální riziko inspektoři uvádějí také četné jasně slyšitelné exploze v okolí jaderného zařízení.

Zpráva MAAE dále konstatuje, že úroveň radiace na Záporožské JE zůstává v normě.

 

ZDROJ

https://cz24.news/kyjev-ostrelovanim-jaderne-elektrarny-ohrozuje-celou-evropu-rusove-proto-chlazeni-zaporozske-jaderne-elektrarny-nove-jisti-vrty-na-spodni-vodu/
https://cz24.news/kyjev-ostrelovanim-jaderne-elektrarny-ohrozuje-celou-evropu-rusove-proto-chlazeni-zaporozske-jaderne-elektrarny-nove-jisti-vrty-na-spodni-vodu/
https://cz24.news/kyjev-ostrelovanim-jaderne-elektrarny-ohrozuje-celou-evropu-rusove-proto-chlazeni-zaporozske-jaderne-elektrarny-nove-jisti-vrty-na-spodni-vodu/
https://cz24.news/kyjev-ostrelovanim-jaderne-elektrarny-ohrozuje-celou-evropu-rusove-proto-chlazeni-zaporozske-jaderne-elektrarny-nove-jisti-vrty-na-spodni-vodu/
https://www.iaea.org/newscenter/pressreleases/update-184-iaea-director-general-statement-on-situation-in-ukraine
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-chlazeni-zaporozske-jaderne-elektrarny-nove-jisti-vrty-na-spodni-vodu-40444631

